revertatur in domum suam, ne forte moriatur in bello; et homo alius accipiat eam. » *Deut.* xx, 7. Si cui autem scrupulus commoveretur, quare desponsata, et non potius sine sponso, sive (ut Scriptura appellat) marito, Virgo conceperit, sciat triplicem fuisse rationem : primo, ut per genealogiam Joseph, cuius Maria cognata erat, origo quoque Mariæ monstraretur; secundo, ne iuxta legem Moysi ut adultera lapidaretur a populo; tertio, ut ad Egyptum fugiens haberet solatium custodis potius quam mariti. Quis enim in tempore illo credidisset Virgini de sancto eam Spiritu concepissee; venisse angelum Gabriel, Dei detulisse mandatum; ac non magis quasi adulteram, juxta exemplum Suzanne, sententiam omnium condemnasset, cum hodie, toto jam credente mundo, argumententur Judæi, (a) *Isaia* dicente : « Ecce virgo in utero concepit, et pariet filium, » *Isaï.* vii, 14, in Hebræo « juvenulam » scriptum esse, non « virginem, » id est, *ALMA*, non *BETHULA* ? Adversus quos in alio loco competentius disseremus. Denique excepto Joseph, et Elisabeth, et ipsa Maria, paucis excepto admodum, si quos ab his audisse possumus asstimare, omnes Jesum filium aestimabant Joseph; intantum, ut etiam Evangelistæ opi-

nionem vulgi exprimentes, quæ vera historia lex est, patrem cum dixerint Salvatoris, ut ibi : « Et venit in spiritu in Templum, » (haud dubium quin Simeon) « et cum inducerent parentes ejus puerum Jesum, ut facerent de illo secundum consuetudinem legis; » *Luc.* ii, 27; et alibi : « Et erant pater illius et mater admirantes super his que dicebantur de eo; » *Ibid.*, 33; et rursum : « Et ibant parentes ejus per annum in Jerusalem in solenni die Paschæ; » *Ibid.*, 41. Ac deinde : « Et completis diebus cum reverteretur, remansit puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverunt parentes ejus. » *Ibid.*, 43. Ipsa quoque Maria, cum ad Gabrielem responderet, dicens : « Quomodo erit hoc, quia virum non cognovi? » quid de Joseph loquitur, ausulta : « Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego, dolentes quærebamus te. » *Ibid.*, 48. Non hic judiciorum, ut plerique argumentantur, non illudentium vox est. Evangelistæ patrem Joseph dicunt : patrem Maria confiterentur. Non quod (ut supersus indicavi) vere pater Joseph fuerit Salvatoris; sed quod ad famam Mariæ conservandam pater sit ab omnibus aestimatus, qui antequam moneretur ab Angelo : « Joseph, fili David, ne timearis accipere Mariam conjugem

(a) *Isaia* dicente. Adhuc bene multa reperiri ac mutata in antiquis editionibus hujus operis; sicut hoc loes : *Isaia* dicente de Maria et virginitate ejus. Quæ in nullo legitur exemplari manuscripto; quæque superflua videbantur crediti lectari, si tantisper animos attendiderit ad contextum Hieronymi. MARTIANUS. — Ante Marianum editi addunt, sed perperam : *Docente de Maria et virginitate ipsa*. Max Venenensis aspiet vocem *HALMA*, quam alibi Hieronymus in Questionibus Hebraicis in Genesis et in Compositis in *Isaia* hereticissime exponit.

père, qui, avant d'avoir entendu cet avertissement de l'ange : « Joseph, fils de David, ne crains pas d'accepter Marie pour ta femme ; car ce qui est né en elle vient de l'Esprit saint, » songeait à la renvoyer secrètement. Rien ne saurait mieux démontrer la pensée de Joseph lui-même. Mais c'est assez avoir discuté ce point dans le but d'établir le dogme plutôt que de répondre à l'erreur ; assez pour faire comprendre d'où vient que Joseph est appelé le père du Seigneur, et Marie une mère commune ; ce qui implique la raison pour laquelle quelques-uns sont appelés les frères de Jésus.

5. *Helvidius*. — Comme nous réservons une place à cette dernière petite question, et que j'ai hâte d'en venir à d'autres points, il faut maintenant expliquer ces paroles de l'Écriture : « Se levant donc de son sommeil, Joseph exécuta l'ordre de l'ange du Seigneur, il accepta sa femme, et il ne la connut pas jusqu'à ce qu'elle enfantât un fils auquel il donna le nom de Jésus. » *Matth.* 1, 24, 25. Ici notre adversaire commence par se fatiguer inutilement à déterminer le sens d'un mot que personne ne conteste ; les inepties contre lesquelles il s'escrime avec tant d'ardeur, ne sont jamais tombées dans une tête saine. Il prétend ensuite montrer que l'adverbe *jusque* détermine un temps précis ; après lequel doit arriver ce

tuam ; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est, » cogitabat occulte dimittere eam. Intantum suum non esse, qui conceptus fuerat, confidebat. Sed jam satis docendi magis quam respondendi studio disputatum est, cur Joseph pater Domini, cur Maria appellata sit conjux ; in quo et hoc breviter continetur, cur fratres ejus quidam esse dicantur.

5. *Helvidius*. — Verum quia suum locum huic quaestionculæ reservamus, et ad reliqua festinat oratio, nunc illud est dissendendum, quomodo Scriptura dicat : « Exurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei Angelus Domini, et accepit uxorem suam, et non cognoscebat eam, donec peperit filium, et vocavit nomen ejus Jesus. » *Matth.* 1, 24, 25. In quo primum adversarius superfluo labore desudat, cognoscendi verbum ad coitum magis quam ad scientiam referendum (quasi hoc quisquam negaverit, et eas ineptias quas redarguit, aliquando prudens quispiam potuerit suspicari. Deinde vult docere, quod *donec*, *ive usque*, adverbium, certum tempus significet ; quo completo fiat id, quod usque ad illud temporis quod præscriptum

(a) *Mors Andabatarum gladium*. Mos erat Andabatarum, sive Gladiatorum hujusmodi, etiam oculis pugnare. Unde ipse Hieronymus infra lib. 1 in *Jovinianum* : « Mellis tamen est clavus, quod dicitur, oculis, Andabatarum mors, pugnare. » Consulto *Chilides Adagiorum Erasmi*.

qu'on déclare n'avoir pas eu lieu jusque-là ; et c'est ainsi qu'il interprète ce texte : « Il ne la connaissait pas jusqu'à ce qu'elle enfantât un fils. » Pour lui il en résulte avec évidence qu'il la connut plus tard. Et, pour appuyer cette affirmation, il entasse des exemples sans nombre tirés des Livres saints ; semblable à ces spadassins qui jouent du glaive dans les ténèbres, et s'employant sa langue acérée qu'à se blesser lui-même.

6. *Jérôme*. — A cela nous répondons sommairement que les mots *connaître* et *jusque* ont deux sens différents dans l'Écriture. Lui n'hésite pas à déclarer, avec une longue dissertation, que le premier n'a rapport qu'au mariage ; et nul ne doute cependant qu'il n'exprime souvent un acte de l'intelligence, comme dans ce texte déjà cité : « L'enfant Jésus resta à Jérusalem, et ses parents ne le connurent pas. » Mais s'il a suivi le sens de l'Écriture dans cette première interprétation, nous devons prouver que l'Écriture le condamne dans la seconde. Il est vrai que le mot *jusque* désigne souvent, comme il l'a démontré lui-même, un temps déterminé ; mais il indique non moins souvent une durée sans limites ; ainsi, dans ce que Dieu dit à quelques-uns par sa prophétie : « Je suis, je suis, et jusqu'à ce que vous ayez atteint la vieillesse je suis. » *Isa.* XLIII ; *Jerem.* VII. Est-ce que Dieu cessera d'être quand il

est, non hæbat, velet in presentia : « Et non cognoscebat eam, donec peperit filium. » Apparet, inquit, cognitum esse post partum, cujus cognitionem filii tantum differere generatio. Et ad hoc approbandum congerit de Scripturis quamplurimas, (a) more Andabatarum gladium in tenebris ventillans, et lingua sonum ad confodienda sui tantum corporis membra concutiens.

6. *Hieronymus*. — Ad quod nos breviter respondemus, « et cognoscebat, et usque, » sermonem, in Scripturis sanctis, dupliciter intelligi. Et de eo quidem quod scriptum est, « cognoscebat, » ad coitum esse referendum, ipse disseruit ; nullo dubitante, quin ad scientiam sæpe referatur, ut ibi : « Remansit puer Jesus in Jerusalem, et non cognoverunt parentes ejus. » Nunc illud est ostendendum, ut quomodo ibi consuetudinem Scripture secutus est, sic etiam in « donec, » ejusdem Scripture auctoritate frangatur, quæ sæpe certum tempus (ut ipse disseruit) in ejus assumptione significat, sæpe infinitum, et est illud, quod Deus ad quosdam loquitur in Propheta : « Ego sum, ego sum, et donec senescatis

auront vieilli ? Le Sauveur dit également aux apôtres dans l'Évangile : « Voilà que je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation du siècle. » *Matth.* XXVIII, 20. Après cette consommation le Seigneur se retirerait donc de ses disciples ; et lorsque, assis sur douze trônes, ils devaient juger les douze tribus d'Israël, ils ne seraient plus dans la société de leur divin Maître ? Paul à son tour, écrivant aux Corinthiens, s'exprime de la sorte : « Les prémices, c'est le Christ ; puis viennent ceux qui appartiennent au Christ, qui ont cru à son avènement ; puis encore la fin, alors qu'il aura remis l'empire à Dieu le Père, après avoir détruit toute principauté, toute puissance et toute vertu ; car il faut qu'il règne jusqu'à ce qu'il mette tous les ennemis sous ses pieds ; sous ses pieds il a mis toutes choses. » I *Corinth.* XV, 23-26. Cela sans doute est dit de la nature humaine ; nous ne nions pas qu'il ne soit question de celui qui a souffert sur la croix, à qui plus tard il est ordonné de s'asseoir à la droite du Père. Que signifie cependant cette partie du texte : « Il faut qu'il règne jusqu'à ce qu'il ait mis tous les ennemis sous ses pieds ? » Le Seigneur ne doit-il donc régner que jusqu'à cette époque, et son règne finira-t-il quand, précisément, les ennemis seront réduits à lui servir d'escabeau ? Mais c'est alors surtout que commencera son véritable règne. Voici comment parle David

ego sum. » *Isai.* XLIII ; *Jerem.* VII. Numquid postquam illi senuerint, Deus esse desisset ? Et Salvator in Evangelio ad Apostolos : « Ecce ego, inquit, vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. » *Matth.* XXVIII, 20. Ergo post consummationem sæculi a discipulis suis Dominus abscedet, et tunc quando in duodecim solis iudicaturus sunt duodecim tribus Israel. *Matth.* XIX, 38, Domini consortio fraudabuntur ? Paulus quoque apostolus Corinthiis scribens : « Primitiæ, ait, Christus ; deinde hi qui sunt Christi, qui in adventu ejus crediderunt ; deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, cum destruxerit omnem principatum et omnem potestatem et virtutem. Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus ; omnia enim sub pedibus ejus subiecit. » I *Corinth.* XV, 23-26. Esto de homine dictum sit, non negamus de eo qui passus est crucem, qui postea sedere jubetur a dextris. Quid sibi vult hoc quod ait : « Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus ? » Numquid tandem regnatorus est Dominus, donec incipiant esse inimici sub pedibus ejus, et, postquam illi sub pedibus fuerint, regnare desistet, cum utique

dans le quatrième psaume des degrés : « Comme les yeux de la servante sont fixés sur les mains de sa maîtresse, ainsi nos yeux sont fixés sur le Seigneur notre Dieu jusqu'à ce qu'il nous ait fait miséricorde. » *Psal.* CXXII, 3. Ainsi donc le prophète lèvera les yeux vers le Seigneur jusqu'à ce qu'il ait obtenu miséricorde, et puis apparemment il les ramènera sur la terre ? Lui-même dit ailleurs : « Mes yeux ont défailli à contempler votre salut, la parole de votre justice. » *Psal.* CXXIII, 123. Je pourrais entasser à ce propos d'innombrables témoignages, couvrir d'un nuée de citations les insolentes attaques de l'adversaire ; mais je n'en ajouterai que peu, laissant au lecteur à trouver lui-même les textes analogues.

7. L'Esprit saint parle ainsi dans la Genèse : « Ils livrèrent à Jacob les dieux étrangers qui étaient dans leurs mains, et les joyaux pendus à leurs oreilles. Jacob les cacha sous le térébinthe qui s'élève à Sichem, et les fit disparaître jusqu'au jour présent. » *Genes.* XXXV, 4, 5. Nous lisons de même à la fin du Deutéronome : « Et Moïse le serviteur de Dieu mourut dans la terre de Moab, selon la parole du Seigneur ; et les Israélites l'ensevelirent dans la terre de Geth, près de la maison de Phégor, et personne jusqu'à ce jour ne sait où se trouve son tombeau. » *Deut.* XXXIV, 6, d'après les Septante. Par ce jour il faut évidemment entendre l'époque même où cette

tunc magis regnare incipiet, cum inimici cœperint esse sub pedibus ? David quoque in quarto graduum psalmo : « Sicut oculi ancille in manibus dominae suæ, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum donec misereatur nostri. » *Psal.* CXXII, 3. Ergo tandem Propheta oculos habebit ad Dominum, quamdiu misericordiam impetret, et post impetratam misericordiam, oculos torquet in terram ? qui in alio loco dicit : « Oculi mei defecerunt in salutare tuum et in verbum justitiæ tuæ. » *Psal.* CXXIII, 123. Poteram super hoc innumerabilia exempla congerere, et omnem lacrimantis proccacitatem testimoniorum nibe celare ; verum adhuc pauca subjiciam, ut similia ipse sibi lector inveniat.

7. Loquitur in Genesi sermo divinus : « Et tradiderunt Jacob deos alienos, qui erant in manibus eorum, et in aureas que erant in auriculis eorum. Et abscondit ea Jacob sub terebinthum que est in Sichimis, et perdidit ea usque in hodiernum diem. » *Gen.* XXXV, 4 et seq. Item in fine Deuteronomii : « Et delinquitis est Moyses servus Domini in terra Moab per verbum Domini et sepelivit eum in Geth, prope domum Phégor, et nemo scit sepulcrum ejus usque in diem istum. »

histoire était écrite; que Moïse soit tenu par vous pour l'auteur du Pentateuque, ou que ce soit Ezras, qui restaura cet ouvrage, cela ne fait rien à la question : il reste toujours que ce mot doit se rapporter au temps où les livres furent écrits ou bien publiés. A notre adversaire donc de nous apprendre si, depuis ce jour jusqu'à ce moment, après tant de siècles révolus, on a découvert soit les idoles cachées sous le térébinthe, soit le tombeau de Moïse, puisqu'il s'obstine à soutenir que la période indiquée par le fameux adverbe a commencé depuis lors. Qu'il étudie plutôt l'idiome de l'Écriture sainte; et il comprendra avec nous, mettant fin à ses hésitations, que l'Écriture détermine ce qui pourrait devenir un sujet de doute dans le cas où cela ne serait pas écrit, et qu'elle abandonne le reste à notre intelligence. Si, l'événement étant encore récent, quand vivaient plusieurs de ceux qui avaient vu Moïse, son tombeau était déjà inconnu, beaucoup plus le sera-t-il après tant de siècles. Sur ces données, on comprend aussi que l'Évangéliste ait signalé, pour éviter tout scandale, la conduite de Joseph avant la naissance de Jésus, et que nous puissions en conclure à plus forte raison qu'elle fut la même dans la suite, alors que toute fluctuation avait cessé dans son esprit.

8. En résumé, je demande pourquoi l'abstention

*Deut.* xxxiv, 6, sec. LXX. Certe hodiernus dies illius temporis astinendus est, quo historia ipsa contexta est, sive Moyses diceret voluerit auctorem Pentateuchi, sive Ezram ejusdem instauratorem operis, non recuso. Nunc hoc queritur, an id quod dictum est, « usque in diem istum, » ad illum referatur aetatem, qua libri editi siue conscripti sunt. Docoat igitur post illum diem tot jam annorum usque ad nos voluminibus exactis, aut idola, quae sub terebintho condita fuerant, reperta, aut Moysi tumulum investigatum, qui obnixè asserit, post « donec et usque, » esse incipere, quod tandem non fuit quando « usque » completeretur et « donec. » Quin potius animadvertat Scripturæ sanctæ idioma; et nobiscum, in quo hestabat, intelligat ea de quibus posset ambigi, si non fuissent scripta, signari, cætera vero nostræ intelligentiæ derelinqui. Si enim adhuc recenti tempore, viventibus his qui viderant Moysen, sepulcrum ejus potuit ignorari, multo magis tot sæculis præterentibus. Juxta quod et illud intelligitur de Joseph Evangelistam id indicasse, de quo scandalum poterat moveri, non eam cognitam esse a viro suo usque ad partum, ut multo magis intelligeremus cognitam non fuisse post partum, a qua tunc se abstinauit, cum adhuc de visione poterat fluctuare.

tion de Joseph avant le jour de l'enfantement. On me répondra sans doute que c'est à cause de cette parole prononcée par l'ange : « Ce qui est né en elle vient de l'Esprit saint. » Mais il n'aurait pas moins entendu cette autre parole : « Joseph, fils de David, ne craignez pas d'accepter Marie votre femme. » Il lui avait donc été défendu de l'abandonner, de la soupçonner d'adultère. N'est-il pas facile de voir qu'une telle défense est en opposition avec la pensée qu'on vient d'exprimer? — Et comment cet homme juste n'aurait-il pas respecté celle que le messager céleste lui montrait comme la mère du Fils de Dieu? — A merveille! Mais alors celui qui, sur la foi seulement d'un songe, témoigna tant de respect à son épouse, n'aurait plus éprouvé le même sentiment après avoir appris par les bergers que l'ange du Seigneur était venu du ciel, et leur avait dit : « N'avez point de crainte; voilà que je vous annonce une grande joie, qui sera aussi pour tout le peuple; c'est qu'aujourd'hui même il vous est né un Sauveur, le Christ Seigneur, dans la cité de David; » *Luc.* ii, 10, 11; après avoir avec lui redit le chant de la milice angélique : « Gloire à Dieu dans les hauteurs célestes, et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté; » après avoir vu le juste Siméon embrasser l'enfant et proclamer sa gloire :

8. Ad summam, illud requiro, quare se abstinerit Joseph usque ad partus diem. Respondebit utique, quia Angelum audierit dicentem : « Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. » Ad quod nos inferimus, et certe audierat : « Joseph, fili David, ne timeas accipere Mariam uxorem tuam. » Prohibitum ei fuerat, ne relinquere, ne adulteram existinaret uxorem. Numquid et a congressu conjugis separatus fuerat, cum utique ne separaretur magis fuisset admunitus? Et audebat, inquit, vir justus, Dei in utero audientis filium, de uxoris coitu cogitare? Pulchre. Qui ergo somnio tantum credidit, ut uxorem non auderet attingere; is postquam pastorum voce cognoverat, Angelum Domini venisse de caelis, et dixisse ad eos : « Nolite timere; ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David; » *Luc.* ii, 10, et seq.; et cum eo laudes militiæ concinuisse caelestis : « Gloria in excelsis Deo, et super terram pax hominibus bonae voluntatis; » qui Simoem justum inter amplexus parvuli viderat prædicantem : « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum; » *Ibid.*, 27; qui Annam prophetissam, Magos, stellam,